II.) Translate. ¶ 1. A similitudine sic dicitur os rotundum latumque, molle et cartilaginosum in genu, ut *Cels.* 8. 1. ad fin. et 21. docet, la patella, ἐπιτρυπή, μύλη. ¶ 2. Item morbus oleum, de quo *Plin.* 17. *Hist. nat.* 24. 37. (223). Olea, præter vermiculationem, clavum etiam patitur, sive fungum placet dici, vel patellam. ¶ 3. Item a similitudine, patella est cujusdam placentæ genus. *Theod. Priscian.* 1. 2. p. 2. c. 18. Ova in acetato cocta sorbilia convalent; et ex vitellis eorum patellæ, perfusa cerebellorum pulvere, aut gallarum, aut roris Syraci. V. PATINA II. 1. — NB. De nomios des V. in ONOM.

PATELLARIUS, a, um, adject. ad patellam spectans. Patellarii dli, idem ac *Lares*, sic vocati, quia non e potu modo in locum, qui Larium sedes, alliquid illi veteres defunderent, sed cibis quoque in patella aliquid in focum deferrent, quemadmodum monet *Vet. Scholiast.* in illud *Pers.* 3. 26. Cultrixque foci secura patella. Ac tangit eum morem quoque *Varro* apud *Non.* p.

544. 2. *Merc.* his verbis: Oportet, bonum civem iegibus parere, et deos coire, in petellam dare μηχρόν χρέας. id est parum carnis. *Plaut. Cist.* 2. 1. 46. Dii me omnes, magni, minutique, et patellarii faxint, etc.

PÄTENA, *æ*, f. 1. *V. PATINA.*PÄTENS, entis. *V. PATEO.*

PÄTENTER, adverb. Comp. *Patentius*. — *Patenter* est aperie, ανεγύρευσ. *Cic. 2. Invent.* 23. 69. Sed *patentius* et *expeditius* recti et non recti questionem continet. *Frontin. de limit.* p. 40. *Goes.* De loco controversia est, quidquid excedit supra scriptam latitudinem, cuius modus adaptamentum non proponitur. *Pro adaptentem scribendum patenter monet Goesius.* At *Lachmannus* rectius legit a patente. *Boeth. 2. Geometr.* p. 1215. Quod patenter in subjecta forma declaratur. *Plin. 5. Ep.* 19. sub fin. *Rogo, scribas tuus, ut illi villa et domus patent.* — *Sic qui alii se præbent in re turpi.* *Ovid. 14. Met.* 133. et 1. *Art. Am.* 362.; et *Auct. Priap.* 83. ¶ 3. Item est obnoxium, opportunum esse. *Cels. 2. 1.* Longis morbis senecius, acutis adolescentiis magis patet. *Cic. 1. Off.* 21. 73. In philosophorum vita minus multa patent, quæ fortuna seriat. *Justin. 2. 4. 26.* Frustraque et Ponti sinum et Asiam edomitam esse dicit, si Graecorum non tam belis, quam rapinis pateant. ¶ 4. Item est vim magnam babere, amplæ naturæ esse, late pertinere. *Cic. 1. Off.* 7. 24. In quo vito letissime patet avertitur, et *ibid.* 26. 92. et 1. *Orat.* 55. 235. Rerumpubl. administratio iatissime patet, ad piurimosque pertinet. *Add. eund.* 3. *Tusc.* 5. 11. ¶ 5. Est etiam patere constare, notum fieri, manifestum esse, esser chiaro, manifesto, conosceri, apparire. — a) *Generatim.* *Plaut. Capt.* 3. 3. 9. *Operta quae fuere, aperta sunt: patet prestigia.* *Cic. 1. Orat.* 6. 23. *Quum illa pateant, in promptuque sint omnibus, neque ea interpretatione mea aut ornatus explicari, aut planius exprimi possint.* *Ovid. 4. Fast.* 17. *Sensimus, et subita causa patuerere dierum.* *Horat. 2. Sat.* 4. 45. *Piscibus atque avibus quæ naturæ et foret ætas.* *Ante meum nulli patuit quæsita palatum.* — b) *Speciatim babet locum in rationibus.* *Cic. 2. Phil.* 37. 93. *Ubi est septies millies sestertium, quod in tabulis, quæ sunt ad Opia, patet?* *Id. Rosc. Com.* 2. 5. *Non babere se hoc nonnunquam in codice accepti et expensi relatum, confitetur: sed in adversariis patere, contendit.* — c) *Sæpe bac notione usurpatur impersonaliter.* — *Cum Infinito.* *Cic. 1. Tusc.* 23. 54. *Quum pateat, æternum id esse, quod se ipsum moveat.* *Plin. 6. Hist. nat.* 33. 38. (210). *Quod si miscantur omnes summæ, liquido patebit, Europam totius terræ tertiam esse partem et octavam paucio amplius.* — *Absolute.* *Cic. Mil.* 6. 15. *Quid porro querendum est? Factum ne sit?* at constat. A quo? et patet. — *Hinc Part. præsens*

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu pateo est idem atque apertus sum. *Plaut. Asin.* 1. 3. 89. Portitorum similius sunt januæ lenoniae: Si affer, tum patent; si non est, quod des, sedes non patent. *Id. Aulul.* 3. 1. 2. Date viam, que fugere licet, facile totæ plateæ patent. *Ter. Eun.* 1. 2. 9. Sane, quia vero bæ mibi patent semper fores. *Id. ibid.* 5. 8. 28. postulio, ut mibi tua domus, Te præsente absente, pateat. *Cic. 2. Nat. D.* 57. 145. Nareas semper propter necessarias utilitates patent. *Virg. 6. En.* 127. Noctes atque dies patet atri janua Dilis. *Plin. 2. Ep.* 17. Fenestrae patent. *Ovid. 2. Met.* 768. Concusse patuere fontes, si aprirono. *Cæs. 7. B. G.* 8. Ne singulari quidem homini unquam eo tempora anni semite patuerant. *Liv. 27. 18. sub fin.* Jam ne fugæ quidem patebat locus. *Cic. 6. Verr.* 3. 5. Omnibus bæ ad visendum patebant quotidie. — Quid sit mundum patere, *V. in MUNDUS.* — *Patens urbs est pacata.* *Sall. fragm. apud Servium ad Virg. 1. En.* 303. Simui immanis hominum vis mutis et locis invasere patentes tum et pacis modo effusas urbes. ¶ 2. Latiori sensu, expositus sum. *Liv. 31. 39. a med.* In patentem vulnieri equum equitemque sagittas concidere poterat. *Virg. Cul.* 194. Horrida squamosi voventia membra draconis, Atque reluctantis, crebris, saepe patentis, ictibus osse ferit. ¶ 3. Item extendor. *Cæs. 1. B. G.* 2. et 2. *ibid.* 7. Helvetiorum fines in longitudinem millia passuum CXL, in latitudinem CLXXX. patebant. si stendevano. *Plin. 12. Hist. nat.* 14. 30. (53). Schœnus patet, Eratosthenis ratione, stadia XL, hoc est passuum quinque millibus. *Juven.* 2. 2. 2. Multum (Scythia) in longitudinem et latitudinem patet.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est libere licere, acquisitu facilem esse, permitti, concedi. *Cic. 10. Att.* 12. Si nobis is cursus, quem speraram, patet. *Id. Brut.* 4. 16. Ad quos omnis nobis aditus, qui pene sois patuit, obstructus est. *Id. Bab.* 9. 24. Contumeliosum est, bis præmiis et his honoribus exclusos esse fidelissimos suicos, quæ pateant stipendiariis, patente bostibus, pateant saepe servis. *Nepos Att.* 6. Honores non petit, quum ei patenter propter vel gretiam, vel dignitatem. *Plin. Paneg.* 70. Patet omnibus gloriæ campus. *Tac.* 4. *Hist.* 81. *Vespasianus*, cuncta fortunæ sua patere ratus, nec quidquam ultra incredibile, etc. — Sic speciatim aures, domus patere dicuntur, que alii facile præbentur. *Cic. 1. ad Q. fr.* 1. 8. § 25. Constare inter omnes video, facillimos esse aditus ad te: patere aures tuas querelis nuntium. *Id. 14. Phil.* 7. 20. Memoria teneat meam domum measque aures dies et noctes omnium præceptis monitique patuisse. Cf. *Tac. Germ.* 22. De pace denique ac bello, pierumque in convivils consultant: tamquam

nullo magis tempore ad simplices cogitationes pateat animus. ¶ 2. Specialiter dicuntur, quæ in potestate sunt. *Cic. 6. Fam.* 10. Ut intelligant, omnia Ciceronis patere Trebiano. *Sall. Cat.* 10. Populi vi subacti, Cartago interiit, cuncta maria terræque patebant, et *ibid.* 58. 9. *Kritz.* Si vincimus, omnia nobis tutæ erunt, commatus abunde, coloniae atque municipia patebunt. *Cic. 7. Verr.* 65. 168. Omnam orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maxime patuit, civibus Romanis ista defensione præcluseris. *Liv. 4. 25.* Qui caverint, ne cui patricio plebeji magistratus patenter. *Cic. 13. Fam.* 29. Res familiaris Capitonis præsto fuit, et patuit et temporibus et fortunæ meæ. *Plin. 5. Ep.* 19. sub fin.

*Rogo, scribas tuus, ut illi villa et domus patent.*

— *Sic qui alii se præbent in re turpi.* *Ovid. 14. Met.* 133. et 1. *Art. Am.* 362.; et *Auct. Priap.* 83. ¶ 3. Item est obnoxium, opportunum esse. *Cels. 2. 1.* Longis morbis senecius, acutis adolescentiis magis patet. *Cic. 1. Off.* 21. 73. In philosophorum vita minus multa patent, quæ fortuna seriat. *Justin. 2. 4. 26.* Frustraque et Ponti sinum et Asiam edomitam esse dicit, si Graecorum non tam belis, quam rapinis pateant. ¶ 4. Item est vim magnam babere, amplæ naturæ esse, late pertinere. *Cic. 1. Off.* 7. 24. In quo vito letissime patet avertitur, et *ibid.* 26. 92. et 1. *Orat.* 55. 235. Rerumpubl. administratio iatissime patet, ad piurimosque pertinet. *Add. eund.* 3. *Tusc.* 5. 11. ¶ 5. Est etiam patere constare, notum fieri, manifestum esse, esser chiaro, manifesto, conosceri, apparire. — a) *Generatim.* *Plaut. Capt.* 3. 3. 9. *Operta quae fuere, aperta sunt: patet prestigia.* *Cic. 1. Orat.* 6. 23. *Quum illa pateant, in promptuque sint omnibus, neque ea interpretatione mea aut ornatus explicari, aut planius exprimi possint.* *Ovid. 4. Fast.* 17. *Sensimus, et subita causa patuerere dierum.* *Horat. 2. Sat.* 4. 45. *Piscibus atque avibus quæ naturæ et foret ætas.* *Ante meum nulli patuit quæsita palatum.* — b) *Speciatim babet locum in rationibus.* *Cic. 2. Phil.* 37. 93. *Ubi est septies millies sestertium, quod in tabulis, quæ sunt ad Opia, patet?* *Id. Rosc. Com.* 2. 5. *Non babere se hoc nonnunquam in codice accepti et expensi relatum, confitetur: sed in adversariis patere, contendit.* — c) *Sæpe bac notione usurpatur impersonaliter.* — *Cum Infinito.* *Cic. 1. Tusc.* 23. 54. *Quum pateat, æternum id esse, quod se ipsum moveat.* *Plin. 6. Hist. nat.* 33. 38. (210). *Quod si miscantur omnes summæ, liquido patebit, Europam totius terræ tertiam esse partem et octavam paucio amplius.* — *Absolute.* *Cic. Mil.* 6. 15. *Quid porro querendum est? Factum ne sit?* at constat. A quo? et patet. — *Hinc Part. præsens*

sus patamen, ipsisque (sic) humiliores etc.; ac propterea illud vocabul: monstrum patamen a Glossario quoque med. et insim. Latinil. auct. Ducang. ablegandus.

It.) Translate. ¶ 1. Est latus, inultum extensus. *Virg. 2. G.* 41. pelagoque volante da veia patenti. Sic *Horat.* 2. *Od.* 16. 1. in patenti Prentus ægæo. *Colum.* 12. *A. R.* 6. 1. Dolium quam patentissimi oris locato in ea parte villa sic. ¶ 2. Item est facilis acquisitus. *Ovid. 2. Amor.* 19. 25. Pinguis amor nimiumque patens in tædia nobis vertitur. *Alii tamen aliter leg.* ¶ 3. Item permisus, concessus. *Cic. Quinct.* 30. 93. Domus patens et exposita capítitali et voluptatibus.

PÄTER, tris, m. 3. parens, genitor; scil. patet est civili et morali ratione idem, qui parens naturali ratione; quod vero ad etymon pertinet, est unum idemque cum Graecæ voce πατήρ (Il. padre, genitore; Fr. père; Hisp. padre; Germ. Vater; Engl. a father, sire).

I.) Proprie. — a) In sing. num. *Lex XII. Tab.* ed. W. Freund. in *Lex.* parte 4. si PATER FILIUM TER VENVM OVIT FILIVS A PATER LIBER ESTD. *Inscript. Scipion.* apud Orell. 550. CORNELIVS LVCTVS SCIPIO BARBATVS GNAFOD PATER PROGNATVS. Ter. Adelph. 5. 7. 3. Ille pater mi, tu hie eras? de tuus hercle vero et animo et natura pater. *Cic. Rosc. Am.* 16. 46. Si tibi fortuna non dedit, ut patre certo nascere. *Liv. 4. 3. a med.* Servius Tullius captive Corniculana natus, patre nullo, matre serva. h. e. obscuræ genere. *Claudian. IV. cons. Honor.* 293. Gerere patrem. fare, o portarsi da padre. *Cic. Amic.* 1. 1. Ego autem a patre ita erem deductus ad Scævolain, sumpta virili toga, ut-a senis latere numquam discedem. — b) In plur. num. patres, h. e. parentes, pater et mater simul, i genitor: habet in *Inscript. apud Gruter.* 707. 5. HERMODORTS ET IVLIANA PATRES SUPERSTITES POS. Add. alias apud eund. 656. 2., 692. 1. et 704. 1. Quidam buc referunt illud *Ovid. de Pyrami et Thisbe 4. Met.* 60. tædæ quoque jure coissent: Sed vetus patres. Verum quum dixerit *Id. ibid.* 143. miseri, meus illiusque, parentes Componi tumulo non invidieatis eodem: videtur per patres indicasse patrem tum Pyrami, tum Thisbes; ideoque de hac significatione vocis remanet tantummodo auctoritas inscriptionum supra citatarum, quæ non optimæ note sunt.

It.) Translate. ¶ 1. Interdum est nomen — a) Paterni effectus. *Ovid. 12. Met.* 29. postquam pietatem publica causa, Reisque patrem vicit; castumque datura cruxem Flentibus ante aram stetit Iphigenia ministris: Victa dea est. Sic *Id.* 13. *ibid.* 184. duræque jubent Agamennona sorores Immeritam sævæ natam macrare Diana. Denegat hoc genitor: divisus irascitur ipsis: Atque in rege tamen pater est. *Claudian. III. cons. Honor.* 157. Indue mente patrem: crescentes dilige fetus. — b) Et paternæ similitudinis. *Id. IV. ibid.* 317. Quantus in ore pater radial! ¶ 2. *Patersfamilias* et *patersfamilice* (quod et divisum scribitur) est familie caput, herus, dominus. *V. in FAMILIA.* ¶ 3. Aliquando latius patet, et dicitur de avis, patruis, alliaque, qui temporibus avorum vixerunt: nam ultra id tempus majores fere dicuntur. *Plin. 7. Hist. nat.* 13. 11. (59). Q. Metellus Macedonicus quum sex liberos relinquenter, undecim nepotes reliquit, nurus vero generosus, et omnes, qui se patris appellatione salutarent, viginti septem. *Cic. Orat.* 5. 18. M. Antonius, cui vel primas eloquentias patrum nostrorum tribuebat ætas. *Id. 3. Off.* 11. 47. Male, qui peregrinos urbibus uti probinent, ut Pennus apud patres nostros, Papius nuper. *Id. 1. Orat.* 40. 183. Quod usu, memoria patrum, venit, ut etc. *Id. Divin. in Q. Cæcū.* 21. 69. Cujus consuetudinis patres majoresque nostra non ponebant. ¶ 4. Est etiam nomen religiosi; — a) Generatim enim tribuitur diis tum majorum, tum minorum gentium. Hinc pater epud Poetas passim Juppiter. *Virg. 1. G.* 328. Ipse pater, media nimborum in nocte, corusca Fulmina moitur dextra. Cf. *Ennius* apud Ma-

cod. *Theod.* 15. 1. 53. *Eas vero (exedras), quas nulla a platea adiuta atque egressus patens per vias facit, veterum viribus popinarum jubebit adscribi.* *Hic tameus ipsius, quæ humiliores aliquanto atqua angustiores putantur etc.* Ita ex palimpsesto Codice Vatic., cuius variae lectiones editæ sunt eb A. Maior Romæ ann. 1823. in *Juris civ. antejustin. reliq. inedit.* p. 96., corrugendus et supplendus est hic incus, qui primum a Cujacio Peris. ann. 1588., deinde a Gothofredo mendosus et matius editus est his verbis: *Eas vern, quas nulla a platea adiuta atque egressus*

crob. 6. *Saturn.* 1. Tnm cum corde suo divum pater atqne bominum rei Effatur. *Virg.* 3. *Æn.* 35. Gradiunque patrem, Geticis qui presidet arvls. *Liv.* 2. 10. a med. Tiberine pater, te sancte precor. *Propert.* 4. 3. 47. quum pater altas Africuſ in glaciem frigore nectit aquas. *Val. Flacc.* 8. 70. Sonne pater. *Petron.* *Satyr.* 120. Ditis pater. *Virg.* 8. *Æn.* 454. Lemnius pater. h. e. Vulcanus. *Id.* 2. G. 7. Huc, pater o Lenæ, veni. *Lactant.* 4. 3. Omnem Denm necesse est inter solemnes ritus ptem nuncupari: quod Lullius in deorum concilio irridet: Ut nemo sit nostrum, quin pater optimuſ divum. Ut Neptunuſ pater, Liber, Saturnuſ pater, Mars, Januſ, Quirinuſ pater nomen dicatur ad unum. — b) Speciatim illi divi dicuntur patres, qui effectores, genitores, conditoresque rerum habentur, ut Juppiter, Neptunus, Bacchus: ille qui est divum pater apud *Virg.* 1. *Æn.* 69. Neptunus, qui dicitur ab eod. 4. G. 382. pater rerum. Bacchus, quem, ut eit *Augustin.* 7. *Civ. D.* 21., liquidis seminibus, ac per hoc et liquoribus fructum, et seminibus animalium praefecerunt. Sic *Colum.* 10. R. R. 200. pater sequarens. h. e. Oceanus. Cf. *Virg.* 4. G. 31. Simul ipsa precatur Oceanum patrem rerum. *Lucret.* 1. 250. Postremo pereunt Imbres, ubi eos pater aether In gremium matris terrai precipitavit. Sic ab eod. 3. 9. pater dicitur Epicurus novæ philosophie et sectæ anchor et conditor. et *Petron.* *Satyr.* 132. Ipse pater veri doctus Epicurus in arte. Sic *Æneas* sepe pater dicitur a *Virgil.*, quia primus auctor et parente Romensem gentis et *Ennius* apud *Non.* p. 368. 16. *Merc.* Te sole nata precor Venus, et genetrix patri nostri. Cf. *Ovid.* 2. *Fast.* 127. de *Romulo Romæ conditore*, Sancte pater patriæ, tibi plebs, tibi curia nomen Hoc dedit. ¶ 5. Item sepe nomen est reverentiae. Unde quos Romulus centum senatores delegit, qui in republiça administranda sibi consilio adessent, patres dicti, eorumque progenies patricii, ut *Liv.* 1. 8. extr. narrat: idque tum honoris causa; tum quia sic consulere civibus, sicut patres filii, debebant. *Cic.* 2. de *republ.* (edente A. *Maio*) 8. init. Principes (senatores), qui appellati sunt propter caritatem patres. Hinc celebre illud discrimen patrum et plebis apud *Liv.* passim, *Tac.*, *Flor.* etc. V. CONSCRIPTUS. — Neque senatoribus solum, sed aliis eximis reverendisque viris patris nomen datur. *Virg.* 9. *Æn.* 449. imperiumque pater Romanus habebit. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 126. non nosti, quid pater, inquit, Chrysippus dicet. *Plaut.* *Rud.* 1. 2. 15. Pater salvo, amboque adeo. ¶ 6. Pater patriæ est honorificissima appellatio ejus, qui bellis, aut pacis artibus patriam servaverit, aut insigniter auxerit. Ita primus omnium, teste *Liv.* 5. 49., a militibus est appellatus M. Furius Camillus, quum, recuperata ab hostibus Gallis patria, triumphans in urbem redlit ann. U. C. ccclxv., ante Cbr. n. ccclxxxix.; deinde Cicero, quum ann. U. C. nclxxxxi., ante Chr. n. lxiii. consul esset, et, detecta Catilinæ coniuratione, patriæ libertatem vindicasset, omnium primus in toga triumphum linguæque lauream meritus, parentis patriæ, ut ait *Plin.* 7. *Hist. nat.* 30. 31. (117)., in sensu salutet est; postremus omnium, qui bujusmodi appellatione est honoratus, sicut, ut affirmat *Eckehl.* D. N. V. T. 8. p. 452., Theodosius II., qui obiit ann. a Cbr. n. ccccl. Præterea ita salutatus est C. Julius Cæſer, Octavienus Augustus, aliquique deinceps imperatores, pauci ob merita, plerique adulatione. *Juvenal.* 8. 244. sed Roma parentem, Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit. Cf. *Cic.* *Sext.* 57. 121. Me, me ille absentem, ut patrem deplorandum putabat, quem Q. Catulus, quem multi alii sepe in senatu patrem patriæ nominarant. Cf. *eund.* *Pis.* 3. 6. Sic *Id. Rabir.* perduell. 10. 27. de *Mario.* C. Marium, quem vera patrem patriæ, parentem, inquam, libertatis atque bujusmodi reipublice possumus dicere. *Plin.* *Paneg.* 21. At tu etiam nomen patris patriæ recusebas. Cf. *Seneca* 1. *Clem.* 14. — De patris patriæ titulu in nummis, V. Spahn. *Diss.* 12. p. 445. ¶ 7. Pater patra-

tus. V. PATRATUS. ¶ 8. Pater patrum, et pater sacrorum, et pater et hieroceryz, et pater nominus dicebatur summus Mithras sacerdos. *Inscript.* apud *Gruter.* 28. 2. PATER PATRVM DEI SOLIS INVICTI MITHRAE. et 315. 5. IVNIO POSTVMIANO V. C. PATRI PATRVM OMI SOLIS INVICTI MITHRAE ORDO SACROROOTVM MAGISTRAE SVO. et 1102. 2. VETTIO AGORIO PRAETEXTATO V. C. HIEROPHANTAB PATRI SACRAORVM. et 27. 4. ULPIUS EGNOTIVS FAVENTINVS V. C. PATER ET HIEROCERYZ. V. alias in NOMIMUS. ¶ 9. Pater decurionum est bonorifice appellatio ejus, qui de decurionibus et patria sua optime meritus est. *Inscript.* apud *Viscont.* *Monum.* *Gab.* p. 149. edit. *Mediol.* M. ILVIO ZOTICO OCVRIONI PATAI OCVRIONVM ET SVIAO AVGVTALIVM QQ. (quinquennali) EIVSDEM OADINIS DENDROPHORI QQ. (quinquennali) SVO PRAEPTVO ET PATRONO OIGNISSIMO OB MERITA EIVS O. O. O. Sic in alia apud *Fabrett.* p. 748. n. 554. L. CALIDIVS L. F. STEL. NIGAINVS EST PARENTS ET PATAONVS MUNICIPII. V. *Marini Frat.* *Arv.* p. 94. ¶ 10. Item bonoris causa aliquis pater civitatis appellabatur. *Imp.* *Leo Cod.* 10. 43. 3. Si quis conditioni non obnoxius curiali omnia decurionum munera, vel functiones, vel honores nulle imminente necessitate, sed sua sponte pergerit, eum pro sua liberalitate patrem civitatis, in qua voluntarius municeps apparebit, si hoc libuerit ei, fieri constitutive bac lego decernimus. ¶ 11. Facete *Catull.* 22. 1. de valde paupere. Aureli, pater esuritionum, Non barum modo, sed quot aut fuerunt, Aut sunt, eut allis erunt in ennis. — Contra pater cæne dicitur ab *Horat.* 2. *Sat.* 8. 7. qui cœnam præbet, convivator. ¶ 12. De bestiis. *Orid.* 1. *Art. am.* 522. virque paterque gregis. h. e. hircus. *Petron.* *Satyr.* 133. sub fin. tuas bircus pecoris pater ibit ad aras. Adde *Colum.* 8. R. R. 37. 4. PATERA, æ, f. 1. (pateo) poculi genus planum ac patens, ut *Macrobi.* 5. *Saturn.* 21. docet, cuius usus etiam in sacris plurimus, κατηρη (It. tazza, coppa; Fr. patere; Hisp. patera; Germ. *Trink- und Opfergeschirr*, *Opferschale*; Angl. a goblet). In monumentis vero marmoreis tum etiam in nummis symbolum fuit VII. vir. epulonum, ut ostendit *B. Borghesiuss* *Dec. numism.* 7. n. 7. *Varro* 5. L. L. 122. *Müll.* In poculis erant pateræ, eo quod pateant, Latine ita dictæ. Hisce etiam nunc in publico convirio, antiquitatis retinenda causa, quum magistri fiant, potio circumfertur; et in sacrificando deis hoc poculo magistratus dat deo vinum. — In plur. num. *Sall. Cat.* 22. Fuere qui dicerent, Catilinam humani corporis sanguinem vine permixtum in paternis circumfuluisse. — NB. De cognom. Rom. V. ONOM.

## PATERFAMILIAS. V. FAMILIA.

PATERNITAS, atis, f. 3. conditio, et affectus patris. *Vulgat.* *Interpr.* *Ephes.* 3. 14. Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur, ut etc. *Augustin.* *Ep.* 232. Episcopali paternitate Ecclesie providere.

PATERNUS, a, um, adject. ad patrem pertinens, patrus, πατρώς, πατρίς, πατρος (It. del padre, paterno, da padre; Fr. paternal, du père; Hisp. paternal; Germ. zum Vater gehörig, vom Vater ausgehend und auf ihn gerichtet, väterlich; Angl. of or belonging to a father, fatherly, paternal).

I.) Proprie. *Ter. Heaut.* 5. 2. 38. Matres omnes filii in peccato adjutrices, auxilio in paterna iuria solent esse. h. e. qua filii patres afficiunt. *Id. Adelph.* 3. 4. 3. Ex illan' familia tam illiberalis facinus est ortum? o Eschine, pol haud paternum istuc dedisti. *Cic.* 13. *Phil.* 17. 34. Pousci diebus et in domum et in hortos paternos immigrabit. *Id. Cœl.* 14. 34. Bona paterna et avita. *Horat.* 1. *Ep.* 15. 26. rebus maternis atque paternis Fortiter absumptis. *Virg.* 3. *Æn.* 121. pulsum regnis cessisse paternis Idomenea ducem. et 10. *ibid.* 225. Cui genus a proavis ingenia, claramque paternæ Nomen erat virtutis. *Cœs.* 2. B. C. 25. Huic paternum hospitium cum Pompejo intercedebat. h. e. e patre initum. *Nepos*

Hann. 1. Hic veint hereditate relictum odium paternum erga Romanos sic confirmavit, ut etc. h. e. quo pater suis Romanos oderat. *Ovid.* 9. *Met.* 273. neque adhuc Sthenelelus iras Solverat Eurystheus: odiumque in prole paternum Eriecab atrox. h. e. quo prolixi patrem oderat. *Id.* 2. *ibid.* 126. monitis parere paternis. *Horat.* 2. *Od.* 2. 5. Vivet extento Proculejus aeo Notus in fratres animi paterni. *Tac.* 2. *Ann.* 43. Praefecterque Cn. Pisone, ingenio violentum et obsequi ignarum, insita ferocia a patre Pisone. Sed, præter paternos spiritus, uxorius quoque Planicinæ nobilitate et opibus accendebarunt. *Id. Agric.* 7. Admodum juvēne Domitiano, et ex paterna fortuna tantum licentiam usurpante. — De Virgine paterna *Statii* V. in PATROUS.

II.) Translate. ¶ 1. De bestiis. *Colum.* 6. R. R. 37. 4. Ubi asina et onagro natus admittitur equæ, quidquid ex eo provenit, paternam formam refert. Adde eund. 7. *ibid.* 2. ¶ 2. Paternus casus, qui et patrius apud Grammaticos est Genitivus, quia per eum pater demonstratur, ut ait *Priscian.* 5. p. 670. ¶ 3. Item ad patrem pertinens. *Horat.* 1. *Od.* 20. 5. Care Mæcenæ eques, ut paterni Fluminis ripæ etc. *Ovid.* *Heroid.* 13. 100. Non est, quo propones, terra paterna tibi. — NB. De cognom. Rom. V. ONOM.

PATESCO, is, ere, n. 3. inchoat. a pateo. Legitur et patisco. *Seneca Ep.* 94. a med. Filiages cæli patiscentis. h. e. chasmate. *Al. leg.* fatiscents. — Pert. Patescens in omnibus patet. Patescere est idem ac patentem fieri, aperiri, ανοιγει (It. aprirsi; Fr. s' ouvrir, être ouvert; Hisp. estar abierto; Germ. aufgemacht, geöffnet werden, sich öffnen; Angl. to be open, lie open).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Virg.* 2. *Æn.* 483. Apparet domus intus, et atria longa patescunt. et 3. *ibid.* 530. Crebrescant optatae aures, portuque patescit Jam propior. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 22. 46. (95). Si serpens patescens fungum adhalaverit. ¶ 2. Latiori sensu, extendor, pateo, stendersi, allargarsi. *Liv.* 22. 4. Via interest per angusta, deinde paulo latior patescit campus. s'allarga, s'estende. et *Tac.* 4. *Hist.* 78. Neque enim poterat patescere acies, impediens tentoriis sarcinique. *Id. Germ.* 30. Non ita effusis ac palustribus locis, ut ceteræ civitates, in quas Germania patescit. et 2. *Ann.* 61. extr. Syene claustra olim R. imperii, quod nunc rubrum ad mare patescit. s'estende sino al mare. et *Liv.* 32. 27. Cresceatibus jam provinciis, et latius patescente imperio.

II.) Translate est apparere, ostendi, manifestum fieri. *Lucret.* 5. 614. Nec ratio Solis simplex rcellata patescit. Quo pacto sc̄tis o partibus etc. *Virg.* 2. *Æn.* 309. Tum vero manifeste fides, Daunumque patescunt Insidie. *Cic.* 14. *Phil.* 6. 15. Que res patescit, P. C., sed suo tempore totius hujus sceleris fons aperietur. si scoupre, si manifesta. Al. eliter. leg. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 23. 26. (101). Nec pigebit totum cursum expondere, nunc primum certa notitia patescere.

PATETUS, a, um, adject. πατητός, calcabilis, calcatus: a πατέμ calco. Ita appellatæ sunt palmulae, seu caryæ quædam, de quibus sic *Plin.* 13. *Hist. nat.* 4. 9. (45). Tertium ex his (caryotis) genus, patetæ, nimio liquore abundat, rumpitque se pomì ipsius, etiam in sua morte, ebrietate, calcatis similia. *Cœl.* *Aurel.* 2. *Acut.* 18. et 4. *Tard.* S. Palmulae, quas patetos appellant.

PATHETICE, adverb. παθητικῶς, affectus adhibendo, seu permovendo. *Macrobi.* 4. *Saturn.* 6. Utrumque Virgilium bene pathetice tractavit.

PATHETICUS, a, um, adject. patetico, παθητικός, qui constat affectibus. *Macrobi.* 4. *Saturn.* 2. 5. et 6. Pathetica oratio. h. e. quæ ad indignationem, ad misericordiam, et ceteros animi motus dirigitur. *Capell.* 5. p. 154. Mides pathetica. et p. 162. Pathetica dictio, cuius vis in communibus locis vel in epilogis maxime continetur.

PATHICUS, a, um, adject. παθητός. Sup.

*Pathicissimus II.* — Pathicus est qui præpostera Venerem patitur: a πάθεια pro πάσχεια patior.

1.) Proprie de feminis usurpat *Auct. Priap.* 25. 41. et 76. — Præcipue dicitur de viris, qui mulieria patiuntur. *Catull.* 16. 2. Aureli pathice, et cinae Furi. *Juvenal.* 2. 99. Ille tenet speculum pathici gestamen Otbonis.

II.) Per translationem de rebus inanimatis pro lascivo, vel obsceno. *Martial.* 12. 96. Musai pathicissimi libelli.

**PÄTHÖPEIÀ**, æ, f. 1. πάθονται, commotio affectum. *Empor.* de ethopæia p. 303. Capper. Quum incurrens præponderabit affectus, tum vocabitur pathopœia.

**PÄTIBÜLIS**, e, adject. a v. patior.

A) Passive est is, quem pati possimus, tolerabilis, sopportabile. *Cic.* 4. *Tusc.* 23. 51. Contemnenda res sunt humanæ: negligenda mors est: patibiles et dolores et labores putandi.

B) Active ¶ 1. Est qui pati potest, passibile, πάθητος. *Cic.* 3. *Nat. D.* 12. 29. Quum omne animal patibilem naturam habeat. ¶ 2. Item qui patitur. *Lactant.* 2. 9. a med. Ignis quasi masculinum elementum est, aqua quasi femininum: alterum activum, alterum patibile. passivo.

**PÄTIBÜLÄTUS**, a, um, partic. ab inusit. *patibulo*, patibulum, seu furcam ferens, patibulo affixus. *Plaut. Most.* 1. 1. 53. Ita te forabunt patibulatum per vias stimulis. *Apul.* 4. *Mel.* Grandi clavo manum ducis nostri ad ostium tabularum offigit, et exitiabilis nexus patibulatum relinquens, etc. Al. leg. *patibulum*, adjective, h. e. patibulo affixum, quo sensu addunt illud *Plauti fragm.* apud *Non.* p. 221. 1. *Merc.* Patibulus ferar per urbem, deinde aßgar cruci. Sed hic quoque locus incertam lectionem habet.

**PÄTIBÜLUM**, i. n. 2. (pateo). Et *Patibulus*, i. m. 2. *Varro* (at in *Merceri* editione est: *Licinius Rerum Romanarum libro xxi.*) apud *Non.* p. 221. 12. *Merc.* Deligat ad patibulos. — *Patibulum* proprie idem est ac furca, quo nomine intelligitur rectus stipes, sed cum duobus cornibus, qui Græcæ litteræ Y figuram refert. Differat a cruce: nam crux litteræ T similis erat. Veteres pro instrumento supplici usi sunt. Fascinorosi inter cornua patibuli cervices interseribantur, eorumque manus curibus sive ramis aligabantur: exinde sic gestantes furcam, sive patibulum, a pone sequente carnifice, vel conservis cædebat virgis, στρωψις (It. patibolo, forca, croce; Fr. patibule, fourche patibulaire; Hisp. patibulo, horca; Germ. ein gabelförmig Stück Holz, d. Richtholz, d. Galgen; Angl. kind of cross or gibbet).

I.) Proprie. *Plaut. Mil. glor.* 2. 4. 7. Credo tibi esse eundum actutum extra portam, dispossessis manibus patibulum quum habebis. *Tac.* 14. *Ann.* 33. extr. Sed cædes, patibula, ignes, cruces, tamquam redditum supplicium, ac præcepta interim ultione, festinabant. *Sall. fragm.* apud *Non.* p. 366. 12. *Merc.* Patibulo eminus affigebatur. Quo loco *patibulum* pro ipsa cruce usurpari et notavit *Nonius*, et patet ex affigebatur verbo. V. *Salmas.* et *Lips.* de Cruc. et *Cic.* 6. *Verr.* 42. fin. Tibi Marcelli statua pro patibulo in clientes Marcellorum fuit.

II.) Translate. ¶ 1. Patibulum usurpatum reperitur pro sera lignea, qua ostia clauduntur, teste *Non.* loc. cit., qui causam nominis afferit, quod hoc ligno remoto valvæ pateant. *Titinius* ibid. Si quisquam bodie præter banc posticum nostrum populerit, patibulo hoc ei caput defringerat. ¶ 2. Est præterea patibulum lignum quoddam curvum, vel duo ligii transversum aligata quibus agricola vitium ramos curvant, quo secundiores sint. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 23. 35. (212). Novarensis agricola traducum turba non contentus, impositis etiamnum patibulis palmites circumvolvit. — ¶ 3. In illo *Caton.* R. R. 26. et 68. Vendimia facta, vasa torcula, corbulas fiscinas, fanes, patibula, fibulas, jubeto suo quidquid loco condit. *Turneb.* l. 6. *Adversar.* c. 23. extr. intelligit binas scalas una articulo conjunctas in

summo, quæ divaricatae usum præbent scandendi ad summas vites in vindemia. *Auson.* *Popma de instrum. fundi*, c. 11. ad fin. dicit, esse fustes validiores, quorum usus in torculari ad aliquid molientum, munientum, aut ferendum. Similiter exponit locum *Titinius* allatum § 1., qua in re cum *Non.* convenit, qui seram esse quum ajat, vectem ipse quoque intelligit: nam veterum seca vestis seu fustis fuit.

**PÄTIBÜLUS**, a, um. *V.* PATIBULATUS.

**PÄTIBÜLUS**, i, m. 2. *V.* PATIBULUM. init.

**PÄTICÄBÜLUM**, i. n. 2. quid significat, eruditis statuendum relinquo. *Vet. Lex apud Marin. Frat. Arv.* p. 70. IN CONLEGIO AGRÆ INTRA PATICÄBLUM. Cf. *Ducang. Gloss. med. et inf. Latinit.* in *V. Paticum* et *Paticus*.

**PÄTİENS**, entis. *V.* PATIOR.

**PÄTİENTER**, adverb. Comp. *Patientius* et *Sup. Patientissime*. — Patienter est ideum atque patienti animo, toleranter, constantiter, fortiter, τὸν τινας (It. pazientemente; Fr. patientement, avec patience; Hisp. pacientemente; Germ. geduldig, gelassen; Angl. patiently, contentedly, calmly). *Cic.* 1. *Amic.* 25. 91. Alterum patienter accipere, non repugnante. *Id.* 11. *Phil.* 3. 7. Quæ tulisse illum fortiter et patienter ferunt. *Cæs.* 3. *B. C.* 25. Patienter et aequo animo ferre difficultates. *Horat.* 1. *Ep.* 17. 14. Si pranderet olus patienter, regibus uti Nollet Aristippus. *Cic.* 1. *Fam.* 8. a med. Si quidem homines patientius enrum potentiam ferre potuerint. *Vat. Max.* 4. 3. n. 11. Ista patientissime Cato toleravit.

**PÄTİENTIA**, æ, f. 1. (patior) est actus et habitus perpetiendi incommoda et mala, ὑποφονή (It. pazienza, sofferenza; Fr. action de souffrir, d'endeurer; Hisp. pacencia, tolerancia; Germ. das Erdulden, Ertragen eines Gegentandes; Angl. a bearing, suffering, enduring, patience).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Cic.* 2. *Invent.* 54. 163. Patientia est honestatis, aut utilitatis causa rerum arduarum ac difficillium voluntaria ac diuturna perpessio. *Id.* 1. *Cat.* 10. 26. Habes, ubi ostentes illam præclarain tuam patientiam fatus et frigoris. *Id.* 2. *leg. Agr.* 24. 64. Homines patientia paupertatis ornati. *Quintil.* 11. 2. 8. Audiendi patientia deficit. — b) Speciatim, patientia absolute est animi constantia in tenuitate et duritate virtus, et in laboribus et adversis ferendis. *Cic.* 1. *Off.* 34. 122. Adolescentia a libidinibus arcenda est, exercendaque in labore patientia et animi et corporis. *Nepos Alcibi.* 11. Eundem apud Lacedæmonios, quorum moribus summa virtus in patientia ponebatur, sic duritas se dedisse, ut etc. *Id. Ages.* 7. Quam (domum) qui intraret, nullum signum libidinis, nullum luxuriam videre poterat: contra, plurima patientia atque abstinentia. Huc referri potest et illud *Titull.* 3. 2. 5. Non ego firmus in hoc; non haec patientia nostro Ingenio: frangit fortia corda dolor. Adde *Tac.* 2. *Ann.* 13.

II.) Translate. ¶ 1. Est tolerantia, indulgentia, in bonam partem. *Cic. Ligur.* 9. 26. Quæ fuit unquam in ullo homine tanta constantia? constantiam dico? nescio an in eius patientiam possim dicere. *Id.* 1. *Cat.* 1. 1. Quousque tandem abutere, o Catilina, patientia nostra? *Id.* 2. *leg. Agr.* 7. 19. Patientiam alicuius tentare. *Sueton. Tib.* 24. Rumpere patientiam. *Cic. Pis.* 2. 5. Ego Antonium collegam cupidum provinciae patientia atque obsequio meo mitigavi. *Horat.* 1. *Od.* 24. 19. levius fit patientia Quidquid corriger est nasas. ¶ 2. Interdum in malam partem accipitur pro nimia tolerantia, seu stupiditate. *Plin.* 6. *Ep.* 31. Maritum non sine aliqua reprehensione patientie amor uxoris retardabat. *Porcius Latro* apud *Senec.* 2. *Controv.* 15. Ne quis in me aut nimiam patientiam, aut nimium stuporem arguat. ¶ 3. Item in malam partem ponitur de subjectorum obsequio et de animo abjecto ac servili. *Tac. Agric.* 16. Britaniam unius prelii fortuna veteri patientie restituit. *all' antica soggezione e servitu.* Al. leg. parentice, aut parentice. *Id.* 14. *Ann.* 26. Usque ad

servilem patientiam demissus. et ibid. 64. Neque tamen silebimus, si quod senatus consultum adulatio novum, aut patientia postremum fuit. h. e. servili patientia. *Id.* 2. *Hist.* 29. Silento, patientia, postremo precibus ac lacrimis veniam querebant. ¶ 4. Demum de mortali in re turpi. *Petron.* *Satyr.* 9. et 25.; *Cic.* 7. *Verr.* 13. 34.; *Senec.* 1. *Ques.* nat. 16. et *Vit. heat.* 13. a med.; et *Tac.* 6. *Ann.* 1. Sic *Quintil.* *Declam.* 3. *Trib. Marian.* c. 6. Romani militi meretriciani obscenæ libidinis patientiam aliquis imperat.

**PÄTİNA**, æ, f. 1. *Patena*, æ, legitur apud *Phœdr.* 1. 26. Vulpes ad cenam dicitur ciconiam Prior invitasse, et illi patena liquidam Posuisse sorbitioinem. Al. leg. *patina*. quæ varietas est etiam in locis *Karron.* apud *Non.* p. 546. 15. *Merc.*; et *Colum.* 12. *R. R.* 47. 1. Apud *Feget.* vero 1. *Feferin.* 56. ita legitur: Patena que appellatur, hoc est aleus ad hoīdeum ministrandum, sit munda semper. Item in *Not.* *Tir.* p. 164. Calix, patena. — Ceterum patina est vasis genus, quo utebantur ad conditios et coquendos pisces et alia. A *patulo*, seu pateau dicit *Varro* 5. *L. L.* 120. *Mull.* Alii a πάτανη, quod idem ferme significat. Vulgo confundunt cum lance, ut definunt vasis genus, quo dapes elixæ et jurarente in mensam feruntur. Atqui lanx *Græce* est πίναξ, patina vero λοπάς; deinde lancibus et cibi simplices apponebantur, ut carnes assæ, fructus et similia; patinis vero ut facutum nusquam legas, ut bene aduersus *Gurlandinum* observat *Scaliger*, sed illi ad conditios coquendosque pisces et alia utebantur. Itaque ut λοπάς, ita patina quoque operculum habebant (It. tegame; Fr. plat, poêle, poissonnière; Hisp. plato, sartén, casuela; Germ. e. Schüssel, Casserolle, Pfanne; Angl. a dish, plate, porringer, pot, pan, patine).

I.) Proprie. *Plaut. Pseud.* 3. 2. 51. Ibi patientia fervent, omnes aperio. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 2. 33. (68). de saepe sapere. Decoquitur in patinis cum sale et adipe. *Id.* 34. *ibid.* 11. 25. (109). Et squama et flos æris uruntur in patinis fictilibus, aut æreis. *Id.* 22. *ibid.* 25. 80. (162). Orobanche estur et per se, et in patinis. h. e. et cruda, et cocta. *Cic.* 4. *Att.* 8. Multa me in epistola tua delectarunt, sed nihil magis, quam patina tyrotarichi. *Ter. Eun.* 4. 7. 46. Jardidum aninus est in patinis. h. e. cenan cogitat. *Colum.* 12. *R. R.* 47. 1. Nannulli hæc eadem (*cyclonia*) in patinas novas sicco gypso ita obruant, ut altera altera non contingant. — In mensis quoque patinarum usus fuit. *Horat.* 2. *Sat.* 8. 43. Affertur squillas inter muræ natantes in patina porrecta. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 163. Numquam dicunt, quamquam appetitus est ampliter: Jube illud deini: tolle hanc patinam: remove pernam. Possunt tamen hec metonymice intelligi. Sic *Valgius* apud *Diomed.* 1. p. 382. *Putsch.* Comes patina, h. e. cibo qui patina continebatur. — Ceterum *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 46. (163). Vitellius in principatu suo X ms. condidit patinam, cui facienda fornax in campis exædilicata erat. Propter hanc *Mucianus* exprobavit patinarum paludes *Vitellii* memorie. scil. hec patina vocatur palus ob nimium amplitudinem. *Sueton. Vitell.* 13. Haec quoque (cenan) exsuperavit ipse dedicatione patinæ, quam ob immensam magnitudinem clipeum *Minnæ* πολυσύχον, dicitabat. Num pro πολυσύχον scribendum sit πολυσύχον, lector viderit.

II.) Translate. ¶ 1. Apud *Apic.* 4. 2. patina accipitur pro placenta, nam hæc siebat ex solo seu diploide, et balteo circumposito, tum spatium illud cavum alternatim tractis seu laganis, et coriis seu sarcininis stratis replebatur. ¶ 2. Pro presepio legitur apud *Feget.* 1. *Veterin.* 56. loca allata sub init. — NB. De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**PÄTINÄRIUS**, a, um, adject. ad patinas pertinens. *Plaut. Asin.* 1. 3. 27. Piscis recens, is habet succinum, is suavitatem: cum quovis pacto condias, vel patinarium, vel assim. lesso, o in guazzetto, in patina et jure coctum. *Id. Men.*

1. 2. 25. Cereales cœnas dat: ita menses extruit, tantas strucent concinnat patinarias. h. e. quasi strues ciborum in patinis coctorum. *Sueton. Vitell.* 17. *Altis* incendiari et patinarium vociferantibus. h. e. gulosum, heluonem. *V. PATINA* sub I. ad fin. — *Patinaria via memoratur a P. Vict. de region. Urb. R.* inter vias Romam ferentes. Sed ignoratur et locus et causa nominis.

*PATIO*, is. *V.* voc. seq. intit.

*PATIOR*, pateris, passus sum, pati, dep. 3. *Patio*, is, pro patior apud veteres. *Nævius* apud *Diomed.* 1. p. 395. *Putsch.* Populus patitur: tu patias modo. *Cic. 3. Legg.* 4. 11. Rem populum docento; doceri a magistratibus privatisque patiunto. — *Part.* *Patiens* I. 1. et in fin.; *Passus* I. 1. et 3. et II. 1.; *Passurus* II. 1.; *Patiendus* I. 1. — *Pati*, quod ratione habita etymi conjugendum est cum Gr. πάσχω, παθεῖν idem significante, est ferre, sustinere, subire, perpeti (It. patire, soffrire, tollerare, sopportare; Fr. souffrir, subir, éprouver, avoir à supporter, endurer, souffrir de; Hisp. padecer, sufri, tolerar, endurar; Germ. leiden, dulden, erdulden, aussiehen, etwas über sich ergehen lassen, sich gefallen lassen oder lassen müssen, hinnnehmen oder hinnehmen müssen; Angl. to bear, undergo, suffer, endure, brook, tolerate, support).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Cum opposito v. facere, ut apud *Cic. Tim.* 6. Mundus se ipse consumptione et senio alebat sui, quum ipse per se et a se et pateretur et faceret omnia. *Liv. 2. 12.* Et facere et pati fortia, Romanum est. *Horat. 3. Od. 24.* 42. pauperies jubet Quidvis et facere et pati. *Quintil. 6. 2. 21.* Metum duplice intelligi volo, quem patimur, et quem facimus. — b) Cum Accusativo. — De hominibus. *Virg. 1. En. 203.* O passi graviora: dabit deus his quoque finem. *Horat. 1. Od. 7. 30.* o fortis, pejorative passi Mecum sæpe viri, nunc vino pellite curas. *Ovid. 1. Trist. 2. 42.* Ne mihi mors miseris bis patientia foret. *Liv. 21. 13. extr.* Hæc patientia censeo potius, quam trucidari corpora vestra etc. *Sall. Jug. 15.* Pati omnia sæva. *Cic. 6. Phil. 7. 19.* servitutem. *Id. 2. Tusc. 18. 43.* toleranter dolores. *Plaut. Asin. 2. 2. 58.* fortiter malum. *Cæs. 2. B. C. 30.* gravissimum supplicium. *Virg. 2. En. 638.* exsilium. et 1. *ibid. 223.* extrema. *Quintil. 1. 1. 15.* labore. *Id. 11. 3. 32.* incommodum. *Justin. 18. 2. 1.* bellum ab aliquo. et 37. 2. 4. insidias alicuius. *Ovid. Ib. 617.* famein. *Id. 10. Met. 627.* necem indignam. et 1. *ibid. 243.* penas. *Horat. 3. Od. 2. 1.* pauperiem. *Gell. 17. 12.* quartanam. *Liv. 1. procem.* Nec vitia nostra, nec remedia pati possumus. — De inanimis. *Ovid. 1. Fast. 159.* Tum patitur cultus ager et renovatur aratro. *Plin. 18. Hist. nat. 10. 20.* (91). Nec ulla segetum minus dilatationem patitur. et 17. *ibid. 10. 14.* (70). Semina fruticantia falcam pati consuescere. *Colum. 2. R. R. 10. 8.* Faba nec macrum, nec nebulosum locum patitur. — c) Absolute. *Cic. 2. Tusc. 7. 18.* Dolor tristis res est, aspera, anuara, inimica naturæ, ad patiendum tolerandumque difficultis. *Ovid. 1. Amor. 8. 75.* Patiendi usum colligere. — Hinc patiens absolute, apud senioris avi Scriptores, est ægrotus. *Plin. Valerian. 1. 43.* Cochlear unum patiens jejonus gargarizet. ¶ 2. Speciatim est acquiescere, se accommodare, non repugnare. *Ter. Andr. 1. 1. 35.* Sic vita erat: facile omnes petisse ac pati, cum quibus erat cumque una. *Virg. 10. En. 866.* Jussa aliena pati. *Liv. 4. 18.* longinquam militiam. *Id. 1. prof. imperium alicuius.* *Nepos Eumen. 1.* Macedones eum sibi anteponi, indigne ferebant, neque tamen non patiebantur. — Cum Infinito. *Virg. 8. En. 576.* Si visurus eum vivo, et venturus in unum, Vitam oro: patiar quemvis durare laborem. ¶ 3. Interdum ponitur pro degere, durare, vivere, malam fortunam ferendo. *Plaut. Aulul. 4. 9. 16.* nunc eo (auro) alii lætitiantur, Meo malo et damno: pati nequeo. h. e. nequeo vivere, durare. *Virg. 10. Ecl. 53.* Certum est in silvis inter spelæa ferarum Malle pati. *Seneca Thyest. 470.* Immame regnum est, posse

sine regno pati. *Lucan. 5. 313.* disce sine armis Posse pati. — *Pati œcum, cœtatem, cœtatem ferre, durare, conservarsi.* *Colum. 2. R. R. 10. 1.* Lutinum repositum in granario patitur œcum. *Seneca Ep. 36.* Vinum non pati cœtatem, quod in dolio placuit. *Ovid. 7. Met. 274.* caputque novem cornicis sæcula passæ. h. e. quæ vitam toleravit. ¶ 4. *Pati*, in re turpi, *Plaut. Capt. 4. 2. 87.*; *Sall. Cat. 13.*; *Petron. Satyr. 25. et 140.*; *Senec. 1. Quest. nat. 18.*; *Justin. 9. 6. 5.* etc.

II.) Translate. ¶ 1. Sæpe est sinere, permittere, concedere, permettere, comportare, soffrire, lasciare, concedere. *Cic. 1. Cat. 5. 10.* Nobiscum versari jam diutius non potes: non feram, non patiar, non sinam. et 2. *ibid. 9. 20.* Ista non modo homines, sed ne pecudes quidem passuræ esse videntur. *Id. 2. Orat. 1. 3.* Quantum illius ineuntia cœtatis meæ patiebatur pudor. *Nepos Att. 8.* Si quid Brutus suis facultatibus utili voluissest, usurum, quantum ea patentur. *Ter. Phorm. 3. 3. 3.* Itane hunc patiemur fieri miserum, qui me dumud adjuverit comiter? *Plaut. Pseud. 4. 7. 36.* Neque tibi beue esse patere, et illis, quibus est, invides. *Nepos Cim. 1.* Navigavit se passuram, Miltiadis progeniem in vinculis interire. *Ovid. Reined. am. 304.* Ante suam quoties passa jacere forem! mi lasciò. *Cic. Lig. 1. 3.* Nullo se implicari negotio passus est. *Id. Fontej. 12. 27.* Si in turpi reo patientium non esset, ut quidquam isti se minis proficere arbitrarentur. *Id. Brut. 88. 302.* Nullum patiebatur esse diem, quin in foro diceret. non lasciava passar giorno. et *Ter. Heaut. 4. 5. 13.* Non possum pati, quin tibi caput demulceam. non posso non, a meno di, etc. — *Facile, aequo animo pati*, libenter sinere, non laborare, non invitum esse, contentum esse: *cœgre, iniquo animo, molesti pati*, ægre ferre, nolle, repugnare, invitum esse. *Plaut. Asin. 2. 2. 108.* Quasso, aequo animo patitor. *Lit. patitor* tu item, quum ego te referiam. *Cic. ad Planc. 2. post ep. 16. l. 16. ad Att.* Non modo facile patiare, sed etiam gaudeas. *Id. 5. Fam. 7.* Apud me plus officii residere, facililime patior. et 1. *ibid. 9. a med.* Facile patior ea me de republica sentire ac dicere, quæ maxime quum inibi, tum etiam reipubl. rationibus putem conducere. *Id. 15. Att. 2.* Consilium meum a te probari, quod ea non scribain, quæ tu a me postularis, facile patior. *Id. 5. Verr. 2. 5.* Patior non moleste, eam vitam, quæ mihi sua sponte ante jucunda fuerat, nunc jam mea lege et conditione necessariam quoque futuram. et 7. *ibid. 12. 31.* Quum indigne pateretur nobilis mulier, - honesto loco nata, in conventum suum mimi filiam venisse. *Id. 12. Fam. 18.* Per iniquo patiebar animo, te a me digredi. *Ter. Heaut. 5. 2. 5.* et *Liv. 4. 18.* Ægre pati aliquid. ¶ 2. *Pati de re bona.* *Plaut. Asin. 2. 2. 58.* Fortiter malum qui patitur, ideni post patitur bonum. *Id. Fam. 3. 3. 82.* Siquidem potes esse pati te in lepido loco, in lecto lepide strato, etc. ¶ 3. Verba que babent naturam patienti, *Quintiliano 1. 6. 10.* sunt, quæ passiva dicuntur vulgo a Grammaticis. — Hinc Part. præsens

*Patiens*, entis. adjective quoque usurpat, unde Comp. *Patientior* I. 2. et II. 2.; et Sup. *Patientissimus* I. 2.: et est ferens, tolerans, paziente.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu cum Genitivo. *Virg. 2. G. 472.* Et patiens operum exiguoque assueta juventus. tollerante della fatica. Adde eum. 9. *En. 607.* et 10. *ibid. 610.* animus fero: patiensque pericli. *Sueton. Cæs. 61.* Equus patiens sessoris. *Virg. 2. G. 223.* Tellus patiens vomeris. h. e. quæ facile vomere proscinditur. *Plin. 5. Ep. 6. ante med.* Medios ille agros secat, navium patiens, navigabile. Alter *Plin. 11. Hist. nat. 37. 76.* (196). Patiens vetustatis. h. e. durans. ¶ 2. Prægnante, uti ajunt, significazione, absolute est qui patientia præditus est, indulgens. *Cic. 2. Orat. 75. 305.* In quo ego nimium patiens et lensus existimor. *Id. 1. ad Q. fr. 1. 14.* Meæ quoque litteræ te patientiorem lenioremque fecerunt. *Id. Lig. 8. 24.* Ut na offendam tuas patientissimas aures. *Cæs. 3. B. C. 8.* quibus quum patriam Prienem cepisset hostis etc. *Id. 1. Tusc. 43. 104.* Quærentibus aanicis, velletne Clazomenas in patriam afferri, etc. *Id. 1. Invent. 24. 35.* Natione Grajus, an Barbarus: patia, Atheniensis, an Lacedæmonius. — Nomen patriæ significatur per Ablativum casum. *Cæs. 1. B. C. 24. Cn. Magius Cremona.* et 3. *ibid. 71.* Duobus his præliis Cæsar desideravit C. Fulginatem Placentia, A. Gravium Puteolis, M. Sacrativlrum Capua. — *Sall.* patriam de integra provincia dixit, in fragm. apud Servium ad

96. Miserrimo et patientissimo exercitu Cæsaris luxuriam objiciebant.

II.) Translate. ¶ 1. Est qui permittit, qui concedit. *Horat. 1. Od. 2. 43.* patiens vocari Cæsaris ulti. h. e. volens, amans, gaudens. *Cic. Brut. 76. 263.* Habent ordinem, et quasdam errare in dicendo non patientes vias. che non permettono. Huc referri potest et illud *Virg. 7. En. 490.* Cervus manum patiens. che si lascia toccare, mansuet. ¶ 2. Durus et resistens. *Ovid. 1. Amor. 15. 21.* Ergo, quum silices, quum dens patientis aratri Depereant ævo, carmina morte parent. *Propert. 1. 16. 29.* Sit licet et saeo patientior illa Sicano: Sit licet et ferro durior et chalybe. *Cf. Stat. 10. Theb. 356.* quamvis patientior artus Ille, nec abruptis adeo lacrimabilis annis. più robusto nelle membra.

PATISCO. *V. PATESCO* init.

PÄTOR, öris, m. 3. *apertura, xæqua, biatus, aperio:* a pateo. *Apul. 1. Met.* Vulnus debiscit in profundum patorem. et 3. *ibid.* Ædium patore perfidibili. *Scribon. Compos. 46.* et 47. Narium patior.

PÄTRASTER et Patrater, tri, m. 2. *patrigno, xæpœc, vitricus.* Vox est minus Latina. *Inscript.* apud *Haff. Mus. Ver. 360. 7. VIBIO VITALIONI BLASII F. QVI V. A. XVIII. ET DIES V. FECIT AP. ANNUS PRIMITIVUS PATRASTER.* Adde tres apud *Murat. 1510. 2. 1632. 9. et 1958. 6.* omnes cadentis Latinitatis. In hæcum postrema, quam V. in *FILIASTRA*, legitur patrater, ut etiam *filikatra*.

PÄTRÄTIO, önis, f. 3. *effectio, perfectio, consummatio* alicuius rei. ¶ 1. Generatim. *Vellej. 2. 98.* 2. Gentes ferocissimas in pristinum pacis redigunt modum, ejusque patratione Asiae securitatem reddit. *conclusione delta pace.* ¶ 2. Speciatim obsceno sensu. *Vet. Scholiast.* ad *Pers. 1. 18.* Patrato est rei Venereæ perfectio, vel consummatio; unde et patres dicti, eo quod patratione filios procreant. Adde *Theod. Priscian. 2. 11. V. PATRO.* — Patrationis obscena definitio exhibetur a *Boeth. p. 557.*

PÄTRÄTOR, öris, m. 3. alicuius rei auctor, effector. *Tac. 1. Ann. 62.* Visus idoneus maternæ necis patrator *Anicetus. Avien. Arat. 20.* unus et idem Auctor agendorum, propriique patrator amoris.

PÄTRÄTUS, a, um. *V. PATRO;* et in fine ejusdem verbi. *V. PATER PATRATUS.*

PÄTRIA, æ, f. 1. proprie adjectiva vox est, *patrius (a pater), et terra subintelligitur; et absolute, substantivorum more, est urbs et locus quilibet, in quo nati sumus, natale solum, πατρίς (It. patria; Fr. patrie, pays natal; Hisp. patria, paes en que se ha nacido; Germ. das Vaterland, die Heimat, der Geburtsort, das Heimathsland; Angl. one's native country or city, one's native soil or native land).*

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Ennius apud Cic. 2. Tusc. 19. 44.* O pater, o patria. o Priami domus. *Id. apud eum. 1. de republ. 11.* o Romule, Romule die, Qualem te patriæ custodem di genuerint. *Cic. 1. Orat. 44. 196.* Patriæ tanta est vis, ut Ithacani illam in asperrimis saxulis, tamquam nidulum, affixam, sapientissimus vir immortalitati anteponeret. *Id. 1. Off. 17. 57.* Cari sunt parentes, cari liberl, propinquai, familiares: sed omnes omnium caritates patriæ una complexa est: pro quo quis bonus dubitet mortem oppetrere, si ei sit profuturus? *Id. 1. Cat. 7. 17.* Patriæ, quæ communis est omnium nostrum parens. *Id. 3. Fin. 19. 64.* Cariorem esse patriam nobis, quam nosmetipsos. *Id. 1. Parad. 1. 8.* Quibus quum patriam Prienem cepisset hostis etc. *Id. 1. Tusc. 43. 104.* Quærentibus aanicis, velletne Clazomenas in patriam afferri, etc. *Id. 1. Invent. 24. 35.* Natione Grajus, an Barbarus: patia, Atheniensis, an Lacedæmonius. — Nomen patriæ significatur per Ablativum casum. *Cæs. 1. B. C. 24. Cn. Magius Cremona.* et 3. *ibid. 71.* Duobus his præliis Cæsar desideravit C. Fulginatem Placentia, A. Gravium Puteolis, M. Sacrativlrum Capua. — *Sall.* patriam de integra provincia dixit, in fragm. apud Servium ad

*Virg.* 1. *En.* 384. Hispaniam sibi antiquam patrīam esse. ¶ 2. Latiōri sensu. Duplex nobis esse potest patria, una, in qua nati sumus, altera, in qua excepti, ut ait *Cic.* 2. *Legg.* 2. 5. Hoc sensu *Eneas* apud *Virg.* 1. *En.* 384. Italiā quārō patriam. et 11. *ibid.* 24. egregias animas, quae sanguine nobis. Hanc patriam perēre suo, decorare supremis Muneribus. *Vet.* *Poeta* apud *Cic.* 5. *Tusc.* 37. 108. Patria est, ubi cumque est bene. Cf. *Senec.* *Consol. ad Helv.* 9. Ut scires, omnem locum sapienti viro patriam esse.

II.) Translate. ¶ 1. De inanimis. *Ovid.* 3. *Amor.* 6. 30. Ille suens dives septena per ostia Nilus. Qui patriam tanta tam bene celat aqua. *Origine.* *Virg.* 2. *G.* 116. Divisæ arboribus patrīe. *Id.* 1. *En.* 55. nimirum in patriam. ¶ 2. Metonymice est res publica, seu cives ipsi, quibus respubl. constat. *Liv.* 4. 60. Ut nemo pro tam muniūca patrīa corpori, aut sanguini suo parceret. et 5. 4. Agique, tamquam cum patria, nobiscum, æquum censemus. ¶ 3. Sumitur et universim pro regione. *Virg.* 1. *En.* 543. Quod genus hoc bovinum, quæve bunc tam barbara morem Permitit patria? qual paese si barbaro. ¶ 4. In illo ejusd. 2. *G.* 514. Hinc anni labor: binc patrīam parvosque nepotes Sustinet: *Donat.* apud. *Servium* villam intelligit.

**PATRICKA** et patriarches, æ, m. 1. πατρίχης, patriarca. — *Patriarchum* pro patriarcharum habet *Paulin.* *Nolan.* *carm.* 24. 209. — Patriarcha est princeps patrum, vel primus pater, auctor generis: a πατρῷ pater et ἄρχω princeps.

1.) Proprie. *Tertull.* *Idolol.* 17. Secundum patriarchas et ceteros maiores. *Id.* *Cor.* *mil.* 9. Quis patriarches, quis prophetes, quis levites etc.? *Prudent.* *Psychom.* 534. Nobilis, et tali felix patriarcha nepote.

II.) Translate. ¶ 1. In Ecclesia sic dicti sunt principes Episcopi, quatuor præcipue, Alexandrinus, Antiochenus, Constantinopolitanus, Hierosolymitanus: quibus alii postea additi sunt. Alexandrini meminit *Hadrian.* *Imp.* in epist. apud *Vopisc.* *Firm.* *Saturn.* etc. 8. Ipse illis patriarcha quæcum Egyptum venerit etc. ¶ 2. Figurent. *Tertull.* *Anim.* 3. Philosophi, patriarchæ ut ita dixerim, hereticorum.

**PATRIARCHALIS**, e, adject. patriarchale, ad patriarcham pertinens. *Alcim.* *Ep.* 2. ad fin. Quum Eutychiani nec patriarchalibus factis, nec dictis prophetablibus excitentur.

**PATRIARCHICUS**, a, um, adject. ad patriarcham pertinens; et quidem translate ad patriarcham Episcopum principem pertinens. *Justinian.* *Novell.* 7. Sedes patriarchica.

**PATRICALIS**, e, adject. *Apul.* *Herb.* 72. Herbam sideritin Graci, Latini berculariam, alii exsuperant patricalem vocant.

**PATRICE**, adverb. more patrum meorum. *Plaut.* *Cas.* 3. 6. 4. At cesso magnifice patriceque, aviteque ita bero meo ire advorsum? Ita leg. *Bothe*, alii perperam patriceque amiciri, atque ita etc.

**PATRICIATUS**, us, m. 4. ¶ 1. Est patricorum dignitas. *Sueton.* *Aug.* 2. Ac rursus magno intervallō per D. Julium in patriciatum rediit. ¶ 2. Alia fuit patriciatus dignitas, Constantini M. et sequentium Augustorum tempore, quæ quidem perpetua erat, et uni consulatu cedebat: erant autem ejus ætatis patricii imperatori ipsi honore prosimi, ejusque amici et consiliarii. *V. Cassiod.* 6. *Variar.* 2. et 8. *ibid.* 9.; et *Ducang.* *Gloss.* med. et inf. *Latin.* in *V. Patricius.*

**PATRICIDA**. *V. PARRICIDA.*

**PATRICI** (et in *Inscript.* patritii), örüm, plur. 2. ¶ 1. Sunt qui a primis illis patribus, qui a Romulo, vel ab aliis postea electi sunt, oriundi erant; ita dicti, quia patrum essent progenies, patricii, εὐπατρίδαι. *Liv.* 1. 8. Patres ab honore, patricii, qui progenies eorum appellati. — Qui dicunt patricios vocatos esse, quod patres suos ciepe possent, iudicem etiam patricios primis Urbis initii aliud nihil suisse, quam ingenuos, asserunt. *Cincius* apud *Festum* p. 241. 21. *Müll.*

*P. Decius* spud *Liv.* 10. 8. a med. — Differbant a senatoribus. Non enim omnes patricii senatores erant, ut perspicuum est de feminis, pueris et pauperibus. Et præterea etiam ex plebe in senatum legi cœperunt. *Tac.* 11. *Ann.* 25. Iisdem diebus in numerum patriciorum ascivit Cœsar vetustissimum quemque ex senatu. *Aug.* *Monum.* *Ancyr.* *PATRITORVM NVMBRVM* AVXI. — Patricii haud secus ac patres, alii majorum, alii minorum erant gentium. Majorum gentium patricii dicti sunt, qui a primis illis patribus a Romulo affectis sunt protecti: minorum gentium, qui a patribus conscripitis, seu affectis orti sunt. *Tac.* loc. cit. Paucis iam reliquis familiari, quas Romulus majorum, et L. Brutus minorum gentium appellaverant. V. ibi *Lips.* *Juvenal.* 1. 21. Patricios omnes opibus quum provocet unus, Quo tondente, etc. — Exire e patriciis est fieri plebejum. *Cic.* *Dom.* 14. 37. Sed ut e patriciis eateat, ut tribunis plebisci possit. — In sing. num. *Cic.* *Mur.* 7. 15. Sitibz hoc sumis, nisi qui patricius sit neinem bono esse genere natum. *Id.* *Biut.* 16. 62. Si ego me a M. Tullio esse dicere, qui patricius cum Servio Sulpicio consul fuit. — Plura de patriciis apud *Sigon.* de antiqu. jur. *C. Rom.* I. 1. c. 7.; *Panvin.* in 1. *Fast.*; et *Manut.* de orig. senatoris. ¶ 2. Diversi generis patricii erant illi, qui a Constantino M. instituti fuerunt, et sequentium imperatorum temporibus celebrantur. V. **PATRICIATUS** 2. *Inscript.* apud *Gruter.* 1076. 2. **FL. FELIX** V. c. *MAGISTER VTRIVSQUE MILITIAE PATRICIVS ET CONSUL ORDINARIUS.*

**PATRICIOLUS**, i, m. 2. diminut. patricii, ut Latinum agnoscitur, nullo tamen auctore laudato, a *Priscian.* 3. p. 610. *Putsch.* **PATRICIUS** et raro patritis, a, um, adject. patrizio, nobile, ad patricios pertinens. ¶ 1. Stricto sensu, *V. PATRICII* 1. *Cic.* 2. *Legg.* 3. 6. Patrica familia. *Id.* 1. *Brut.* 5. sub fin. Patricius magistratus. *Stat.* 1. *Silv.* 4. 97. Carmina patricio pueri sonuistis in ostro. *Cloudian.* IV. cons. *Honor.* 5. armorum proceres, legumque potentes Patricios sumunt habitus. *Id.* II. cons. *Stilich.* 50. Votaque patricio certant plebeja favori. *Pers.* 1. 61. Vos, o patricius sanguis. *Juvenal.* 10. 332. patricia gens. *Plaut.* *Capt.* 5. 4. 5. Patricii pueri. *Paul.* *Diac.* p. 221. 4. *Müll.* Patricius vicus Romæ dictus, eo quod ibi patricii habitaverunt, jubente Servio Tullio, ut, si quid molirentur adversus ipsum, ex locis superioribus opprimerentur. Cf. *Festus* p. 351. 2. *Müll.* ¶ 2. *Patricia familia* post Constantini M. tempora dicitur ea, in qua honor patriciatus fuerit. *Sidon.* 5. *Ep.* 16. a med. Sicut nos utramque familiam nostram præfectoriam nacti, etiam patriciam, divino favore reddidimus; ita ipsi quam suscipiant patriciam, faciant consularem. — *Iliac*

Patricii vel patrīti, örüm, et raro in sing. *Patricius*, ii, absolute, substantivorum more. *V. PATRICII* loco suo.

**PATRICUS**, a, um, adject. ad patrem pertinens. *Patricius casus*, b. e. Genitivus, legitur apud *Varron.* 8. *L.* L. 68. et 67. et 9. *ibid.* 54. et 67. *Müll.*; ubique tamen ai. legit patrīus. Nihil vero mutandum videtur, ait cl. *Furlanetto* in I. Append.; nam patrīus recte deducitur a Greco πατρίος, qui ideam est ac patrīus Latine. Hinc inter alia sacrificia Mitriaca erant quædam etiam, qua patrica dicebantur, ut constat ei *Inscript.* apud *Gruter.* 303. 2. *DATIANO ET CERBALLE CONS.* (h. e. ann. a Cbr. n. CCCLVIII.) *NONIVS VICTOR OLYMPIVS* V. C. P. *VICTOR AVVENTIVS* V. c. *TRADIDERYNT PATRICA XIII. KAL. MAY. FELICITER*. *V. PATER* 11. 8.

**PATRIR**, adverb. da padre, affectu paterno. *Quintil.* 11. 1. 68. Ut eum non iniuste corripre, sed patrīe monere videatur.

**PATRIMES**, f. patrima. *Paul.* *Diac.* p. 126. 2. *Müll.* *V. MATRIMUS.*

**PATRIMONIALIS**, e, adject. patrimoniale, ad patrimonium pertinens. *Hermogenian.* *Dig.* 50. 1. Personale munus est, quod cum corporibus existit: patrimoniale, in quo sumptus maius

pastulantur. *Imp.* *Constantin.* *Cod.* *Theod.* II. 16. 1. 2. et 9. *Patrimoniales fundi.*

**PATRIMONIUM**, I. n. 2. diminut. exiguum patrimonium. *Hieronym.* *Ep.* 54. n. 15. Patrimonium meum quotidie perit.

**PATRIMONIUM**, II. n. 2. (pater) proprie significat bona paterna, et rem sainiliatem a patre relictam: latius autem bona undecumque provenientia, οὐσία (I. beni paterni, facultà, patrimonio; Fr. biens hérités du père, héritage de famille, patrimoine; Hisp. patrimonio; Germ. das vom Vater geerbte Gut, das Erbgut, Erbvermögen; Engl. a paternal estate, inheritance, patrimony, personal property, an estate).

1.) Proprie. *Cic.* *Mil.* 35. 95. Ut plebem tribus suis patrimonio deleniret. h. e. trium breditatum bonis, patris naturalis, adoptivi, et matris, ut *Asconio* videtur. *Id.* *Rabir.* *Post.* 14. 38. Qui duo lauta et copiosa patrimonia accepisset, reineque præterea bonis et honestis rationibus auisset. *Id.* *Flacc.* 36. 90. Patrimonium satis lautum, quod hic nobiscum consicere potuit, Graecorum convivis maluit dissipare. *Id.* 2. *Phil.* 39. 101. Haec quondam arationes in populi R. patrimonio grandi fenore et fructuose cerebantur. *Colum.* 1. *R. R.* *procem.* 7. Genus amplificandi relinquendique patrimonii. h. e. maniera di crescere e di tramandare il patrimonio. *Paul.* *Dig.* 30. 1. 39. Ea prædia Cesaris, quæ in formam patrimonii redacta, sub procuratore patrimonii sunt. *Cic.* *Sext.* 52. 111. Utrum ego tibi patrimonium eripui, an tu comedisti? *Id.* *Rosc.* *Am.* 2. 6. Amplum et copiosum innocentis patrimonium obtinere. et 50. 147. Expellere aliquem e patrimonio. *Id.* *Sull.* 20. 58. Patrimonio ornissimo spoliari. *Id.* 12. *Phil.* 8. 19. Qui ex naufragio luculent patrimonii ad hæc Antoniana saia projectus est. *Id.* 2. *Off.* 15. 51. Patrimonia effundere, inconsulte largiendo. *Quintil.* 5. 10. 48. exbanire. *Cic.* 2. *Phil.* 27. 67. devorare. *Aug.* *Monum.* *Ancyt.* EX PATRIMONIO MEO IIS QUADRIBRNGENO CONGLARI VIRITIM TER NVERAVI.